
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОГО                                                                                       

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                 

Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                  

Иркутского районного муниципального образования                                         

«Большеголоустненская основная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

от 05 августа 2024 года                                                                                        № 975/1-од 

Об утверждении плана мероприятий  

(дорожной карты) по реализации проекта  

«Школа Минпросвещения России»  

на 2024 - 2025 учебный год 

 

На основании Распоряжения Министерства образования Иркутской области  от 

20.05.2024 года № 55-582-мр «О реализации проекта «Школа Минпросвещения 

России»,  в целях достижения целевых показателей и результатов национального 

проекта, формирования единого образовательного пространства, обеспечивающего 

качественное и доступное образование 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» на 2024-2025 учебный год (Приложение № 1). 

2. Определить управленческую команду по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» в следующем составе: 

- Шоноев Александр Викторович, и. о директора школы; 

- Обоева Оксана Семеновну, заместитель директора по УВР; 

- Звонова Ольга Анатольевна, руководитель МО учителей эстетического цикла, 

физической культуры и ОБЗР; 

- Шантуева Татьяна Михайловна, руководитель МО гуманитарного цикла; 

- Шваб Юлия Фёдоровна, руководитель МО естественно-математического цикла; 

- Политова Галина Романовна, руководитель МО начальных классов; 

- Бадаева Анна Викторовна, руководитель МО классных руководителей; 

- Рычкова Екатерина Михайловна, педагог-организатор; 

- Пастухов Андрей Вячеславович, руководитель школьного спортивного клуба 

«Эрдэм». 

3. Управленческой команде обеспечить выполнение плана мероприятий проекта 

«Школа Минпросвещения России». 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 



                                                                                 Приложение № 1 

                                                                                 к приказу от 05.08.2024 г. № 975/1-од 

 

План 

мероприятий (дорожная карта) по реализации проекта  

«Школа Минпросвещения России»  

на 2024-2025 учебный год 

№ 

П/П 

Мероприятие Сроки 

выполнения 

Ответственный Ожидаемый 

результат 

1. Магистральное направление «Знание» 

1 Участие в школьном 

этапе Всероссийской 

олимпиады школьников. 

Участие в 

муниципальном этапе 

ВСОШ. 

Сентябрь-

декабрь 2024 

года 

Обоева О. С., 

Руководители 

МО 

- Повышение 

количества 

обучающихся, 

принявших участие в 

школьном этапе 

ВСОШ 

- Участие в 

муниципальном этапе 

2 Разработать отдельные 

ЛА, или  есть указание в 

общих ЛА на 

особенности организации 

образования 

обучающихся с ОВЗ, с 

инвалидностью по всем 

вопросам 

Январь-февраль 

2025 года 

Обоева О. С., 

Управленческая 

команда 

- Разработаны 

локальные акты 

3 Кадровое обеспечение 

оказания психолого- 

педагогической и 

технической помощи 

обучающимся с ОВЗ, с 

инвалидностью 

Сентября 2024 

года 

Администрация 

школы 

Обеспечено 

полностью 

4 Разработать 

адаптированную 

дополнительную 

общеобразовательную 

программу 

Январь-февраль 

2025 года 

Руководитель 

Точки роста 

Разработана 

адаптированная 

дополнительная 

общеобразовательная 

программа и участие 

в ней ребенка с ОВЗ 

5 Обеспечение 

информационной 

открытости, доступности 

информации об 

организации образования 

обучающихся с ОВЗ, с 

инвалидностью (за 

исключением 

персональной 

информации, в том числе 

Январь-февраль 

2025 года 

Ответственный 

за сайт 

На сайте 

образовательной 

организации есть 

информационный 

блок с регулярно 

пополняемой 

информацией 



о состоянии здоровья 

обучающихся) 

2. Магистральное направление «Здоровье» 

6 Разработать 

общешкольную 

программу 

здоровьесбережения и 

обеспечить ее 

полноценную реализацию 

Январь-февраль 

2025 года 

Обоева О. С., 

Управленческая 

команда 

Разработана 

общешкольная 

программа 

здоровьесбережения 

и обеспечена ее 

полноценная 

реализация 

7 Наличие победителей и 

(или) призеров на 

муниципальном уровне в 

спортивных 

соревнованиях 

В течении 

учебного года 

Пастухов А. В. 

Звонова О. А. 

Наличие победителей 

или призеров на 

муниципальном 

уровне 

8 Доля обучающихся, 

получивших знак отличия 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (далее ‒ ВФСК 

«ГТО») в установленном 

порядке, 

соответствующий его 

возрастной категории 

В течении 

учебного года 

Пастухов А. В. 

Звонова О. А. 

от 10% до 29% 

обучающихся, 

имеющих знак 

отличия ВФСК 

«ГТО», 

подтвержденный 

удостоверением 

3. Магистральное направление «Творчество» 

9 Доля обучающихся, 

охваченных 

дополнительным 

образованием, в общей 

численности 

обучающихся 

Сентябрь-

ноябрь 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

от 50 до 76% 

обучающихся 

10 Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Сентябрь-

ноябрь 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Программы 

разработаны и 

реализуются по 3 

направленностям    

11 Наличие технологических 

кружков на базе 

общеобразовательной 

организации и/или в 

рамках сетевого 

взаимодействия 

Сентябрь-

ноябрь 

Руководитель 

точки роста 

Организован 1 

технологический 

кружок 

12 Сетевая форма 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ (организации 

культуры и искусств, 

технопарки 

Сентябрь-

ноябрь 

Руководитель 

точки роста, 

руководитель 

школы искусств 

сетевая форма 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ с 2 и более 

организациями 



«Кванториум», 

мобильные технопарки 

«Кванториум», Дома 

научной коллаборации, 

центры «IT-куб», «Точка 

роста», экостанции, 

ведущие предприятия 

региона, 

профессиональные 

образовательные 

организации и 

образовательные 

организации высшего  

образования и др.)   

13 Доля обучающихся, 

являющихся членами 

школьных творческих 

объединений, от общего 

количества обучающихся 

в организации 

Сентябрь-

ноябрь 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

30% и более 

обучающихся   

4. Магистральное направление «Воспитание» 

14 Взаимодействие 

образовательной 

организации и родителей 

в процессе реализации 

рабочей  

программы воспитания  

 

В течении 

учебного года 

Администрация, 

Управленческая 

команда 

Осуществляется с 

использованием 

регламентированных 

и неформальных 

форм взаимодействия 

15 Участие в реализации 

проекта «Орлята России» 

В течении 

учебного года 

Учителя 

начальных 

классов 

Участие в проекте 

16 Участие обучающихся в 

волонтерском движении 

В течении 

учебного года 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Обучающиеся 

участвуют в 

волонтерском 

движении 

5. Магистральное направление «Профориентация» 

17 Участие обучающихся 6‒

9 классов в мероприятиях 

проекта «Билет в 

будущее» 

В течении 

учебного года 

Педагоги-

навигаторы 

проекта 

Участие в проекте 

6. Ключевое условие «Учитель. Школьная команда» 

18 Доля педагогических 

работников и 

управленческих кадров, 

прошедших обучение по 

программам повышения 

квалификации в сфере 

воспитания (за три 

последних года) 

В течении 

учебного года 

Педагоги Не менее 50%   

педагогических 

работников   

7. Ключевое условие «Школьный климат» 

19 Профилактика травли в  

образовательной среде  

В течении 

учебного года 

Педагоги Реализуется 

психолого-



 педагогическая 

программа и (или) 

комплекс 

мероприятий  

по профилактике 

травли  

 

8. Ключевое условие «Образовательная среда» 

20 Использование 

федеральной 

государственной 

информационной 

системы «Моя школа», в 

том числе 

верифицированного 

цифрового 

образовательного 

контента, при реализации 

основных 

общеобразовательных 

программ  

 

В течении 

учебного года 

Педагоги Не менее 95% 

педагогических 

работников 

используют сервисы 

и подсистему 

«Библиотека ЦОК» 

ФГИС  

«Моя школа» 

Мероприятия 

21 Прохождение 

самодиагностики 

школьной и 

управленческой командой 

по магистральным 

направлениям проекта 

«Школа Министерства 

просвещения России» 

В течении 

учебного года 

Администрация 

школа, 

Управленческая 

команда 

Выполнено 

22 Участие в вебинарах 

Академии Министерства 

просвещения России 

В течении 

учебного года 

Администрация 

школа, 

Управленческая 

команда 

Участие 

23 Семинары по 

магистральным 

направлениям проекта 

«Школа Министерства 

просвещения России» 

В течении 

учебного года 

Администрация 

школа, 

Управленческая 

команда 

Проведено 

24 Участие в вебинарах 

«Прохождение 

процедуры 

самодиагностики проекта 

«Школа Министерства 

просвещения России» 

В течении 

учебного года 

Администрация 

школа, 

Управленческая 

команда 

Проведено 

25 Информационное 

освещение деятельности 

по реализации плана 

мероприятий на 

официальном сайте 

В течении 

учебного года 

Ответственный 

за сайт 

Размещено на сайте 



образовательной 

организации 

 


